
Список преподавателей гуманитарно-экономического сектора на 2023-2024 

учебный год 

 

№ Ф.И.О. Должность  

Образование (какой ВУЗ окончил, 

специальность и квалификация, реквизиты 

документа об образовании) 

Стаж работы по 

специальности 

всего педагоги-

ческий 

1 

Тагаева 

Гульзат 

Аликовна 

 

преподаватель 

по 

кыргызскому 

языку и 

литературы 

КГПУ   им. И. Арабаева 1996-2001 гг. ДВ 

№05521 (5 лет высшее) 

 

21лет 

4мес. 

 

21лет 

4мес 

2 

Абылкасымов 

Осмонбек 

Мамытович 

 

преподаватель 

по русского 

языка и 

мировой 

литературы 

ОшГПИ, 1977-1982гг., №060725  рег.№241 

от 12.07.1982г.. Высшее. Квалификация 

Учитель русского языка и литературы. 

Методист по воспитательной работе. По 

специальности русский и литература с 

дополнительной специальностью 

"Педагогика" 

41лет 41 лет 

3 

Эргешева 

Алия 

Ринатовна 

 

преподаватель 

английского 

языка и 

делового 

английского 

языка 

Учреждение "БИК", 2019-2022гг.,  

ТС№220106114  рег.№86 от 15.07.2022г. 

СПО. Квалификация Переводчик по 

специальности "Английский язык" 

1год 

4мес  

 

1год 

4мес  

 

4 

Алымова 

Миррадгуль 

Куватбековна 

 

преподаватель 

по мировой 

истории 

КГНУ им. Ж.Баласагына 1998-1999гг.№ГВ 

14886 рег.№436 

от20.07.1999г.Высшее.Квалификация 

Дипломированный специалист. 

Преподователь. 

23лет.  
23лет. 

 

5 

Мамбеталиев

а Ырысгуль 

Ырысбековна 

 

преподаватель 

по истории 

Кыргызстана 

КГНУ 1992-1996гг. АВ № 07109  рег.№1414 

от 18.09.1996г. Высшее. Квалификация  

Историк. Преподаватель истории и 

общественных дисциплин по 

специальности  "История" 

26года 

3мес 

26года 

3мес. 

 

6 

Нур кызы 

Нуржамал  

 

преподаватель 

по человек и 

общество 

КГНУ им. Ж.Баласагына ,2014-2020-гг. 

№УБ200024719 рег.№010-5431 от 

12.07.2020г. Бакалавр по направлению 

"Юриспруденция".                               

6 мес. 6 мес. 

7 

Стамбаева 

Миргул 

Шамырканов

на 

 

преподаватель 

по математики 

Кирг.женский пед.институт 

им.В.В.Маяковского 1986-1991гг., УВ 

№162765  рег.№18 от 03.07.1991г. Высшее. 

Квалификация Учитель математики-

информатики и вычислительной техники. 

По специальности математики, 

информатики и вычислительной техники  

23лет  

 
23лет 

8 

Шаршенова 

Айымжан 

Эркинбековн

а 

 

преподаватель 

по геометрии 

КНУ им.Ж.Баласагына, 2008-2013гг.,  № 

CD130293902  рег.№4173 от 02.09.2013г. 

Высшее. Квалификация Математик  по 

специальности "Математика" 

12 лет 

5мес. 

 

12 лет 

5мес. 

 

9 

Момункулов 

Нурланбек 

Раимкулович 

 

преподаватель 

по физике и 

астрономии 

КГНУ 1994-1998гг. ГБ № 02830  рег.№257 

от 10.07.1998г. Бакалавр по направлению 

"Физика" 

23года 

8мес. 

 

23года 

8мес 



10 

Юсупова 

Айдана 

Жалиловна 

 

преподаватель 

по биологии 

 

1. КНУ им.Ж.Баласагына, 2015-2019гг.,  

№УБ190093583  рег.№021-986  от 

01.07.2019г. Бакалавр по направлению 

"Биология"                                                                                                                               

2. КНУ им.Ж.Баласагына, 2019-2021гг., 

УМ№210096121  рег.№021-11401 от 

12.07.2021г. Магистр по направлению 

"Биология" 

4года 

4мес. 

 

4года 

4мес. 

 

11 

Акунова 

Динара 

Авылаевна 

 

преподаватель 

по химии 

 

КГУ им. 50-летия СССР 1976-1981 

г.г.3В№061893 рег.№818894 от 27.06.1981г. 

Высшее. Квалификация Химик. 

Преподаватель по специальности "Химия" 

42лет 

4мес. 

 

42лет 

4мес 

12 

Анкашев 

Ырыскулбек 

Байтурович 

 

преподаватель 

по географии 

 

КГНУ им. Ж.Баласагына , 2005-2007-гг. 

№СЕ 70006022 рег.№2678 от 06.08.2007г. 

Магистр по направлению "География". 

16лет. 

5мес.  

16лет. 

5мес. 

13 

Ниязалиев 

Нурлан 

Кубанычбеко

вич 

 

преподаватель 

по НВП 

 

СВВПСУ, 1988-1992гг., ШВ № 267877  

рег.№ 420 от 27.06.1992г. Высшее. 

Квалификация Социальный педагог-

психолог по специальности Командная 

военно-строительных частей 

35года 

4мес. 

 

35года 

4мес. 

 

14 
Айтпай уулу 

Бердигул 

преподаватель 

по физкультуре 

КГ Академия физической культуры и 

спорта, 2008-2013-гг.№СD130106868 

рег.№16 от 27.08.2013 

Высшее.Квалификация "Педагог по 

физической культуре" по специальности 

"Физическая культура" 

9 лет 

9мес. 

9 лет 

9мес. 

15 

Жуматаева 

Максат 

Токоевна 

 

преподаватель 

по римскому 

праву, 

правовым 

основам 

информационн

ой 

деятельности 

1.МУКР 1998-2022-гг. ТБ№2300318564 

рег.№51 от 25.08.2022г. Бакалавр по 

направлению "Юриспруденция". 

1 

год.6 

мес. 

1 год.6 

мес 

16 

Стамалиев 

Саяк 

Нематжанови

ч 

 

преподаватель 

по 

правоведению 

Современный Международный 

Университет г.Жалалабад, 2004-2022, ТБ № 

220356841 рег.№ 8348 от 25.08.2022г.  

Бакалавр по направлению 

"Юриспруденция" 

6 мес. 6 мес. 

17 

Абдылдаева 

Бегайым 

Орозакуновна 

 

преподаватель 

по 

кыргызскому 

языку и 

литературе 

БГУ  1996-2002гг. ЕВ № 55554  рег.№577   

Высшее. Квалификация Преподаватель по 

специальности "Кыргызский язык и 

литература" 

15лет 

2мес. 

 

15лет 

2мес. 

 

18 

Бейшеев 

Саматбек 

Туратбекович 

 

преподаватель 

по спец. 

дисциплинам 

1. КНУ им.Ж.Баласагына, 2006-2011гг., 

№CD110215326  рег.№2185 от 18.07.2011г. 

Высшее. Квалификация Религиовед по 

специальности "Религиоведение"                                                                                                                               

2. КНУ им.Ж.Баласагына Юридический 

Институт, 2012-2015гг., №УМ150005880  

рег.№216 от 21.02.2015г. Магистр по 

направлению "Юриспруденция" 

7лет 

6мес.  

 

7лет 

6мес.  

 

19 

Асанов 

Жаныш 

Канатбекович 

 

преподаватель 

по философии 

1. КГНУ 1997-2001гг. ГВ№14195  

рег.№4849 от 01.08.2001г. Бакалавр по 

направлению "Философия".                                                                                                                                                                                                                                                             

2. КНУ им.Ж.Баласагына 2001-2003гг. 

19лет 

5мес.  

 

19лет 

5мес.  

 



ММ№10077 рег.№2489 от 30.07.2003г. 

Магистр по направлению "Философия".                                                                                                                                  

3.  КНУ им.Ж.Баласагына 2001-2003гг. 

НС№00496 рег.№2489 от 29.12.2003г. 

Сертификат "Преподаватель высшей школы 

по направлению Философия                                                                                             

4. Присуждена ученая степень Кандидата 

философских наук от 30.06.2016г (протокол 

№6к-1/30)                                                                                   

20 

Абакирова 

Гульзат 

Жумабековна 

 

преподаватель 

по 

профессиональ

ной 

математике 

1. КГНУ, 1990-1995 гг., ФВ-I №113937  

рег.№2188 от 30.09.1995г. Высшее. 

Квалификация Математик. Преподаватель 

по специальности Математика.                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

2.  Присуждена ученая степень Кандидата 

педагогических наук от 24.12.2015г. 

(протокол №9к-1/76)         

25года 

10 

мес.  

 

25года 10 

мес.  

 

21 

Кадыркулов 

Арлен 

Каныбекович 

 

преподаватель 

по 

информатике 

1. СПО Ханты-Мантинский автономного 

округа- Югры "Нижневортовский 

политехнический колледж" 2015-2019-гг. 

От 03.07.2019г. Квалификация Техник-

программист.                           2.МУКР,2019-

2022-гг. ТБ220340921 рег.№4724 

от25.08.2022г. Бакалавр по направлению 

"Востоковедение и африканистика" 

1 год 

2мес. 

 

1 год 

2мес. 

 

22 

Мамаева 

Назира 

Ысмаиловна 

преподаватель 

по ссновы 

экологии  

1.  КГНУ им. Ж. Баласагына, 1997-2001гг., 

ГВ№13093 рег.1792 от 31.07.2001г. 

Бакалавр по направлению "Экология и 

природопользование"                                                                                    

2. КГНУ им. Ж. Баласагына, 2001-2002гг., 

ЕВ№54553 рег.№5194 от 31.07.2002г. 

Высшее. Квалификация Дипломированный 

специалист по специальности  "Экология и 

природопользование"                                                                                                 

3. МУК 2008-2011гг., №CF110009626  

рег.№468 от 25.07.2011г. Бакалавр по 

направлению "Экономика"  

19лет 

2мес.  

19лет 

2мес 

23 

Ахматов 

Айбек 

Болотбекович  

 

препподавател

ь по 

конституционн

ому праву и 

гражданскому 

праву 

Академия МВД КР. им. Генерал-майора 

милиции Э. А. Алиева 1998-2003гг. ЕВ № 

61365 рег.№74 от 27.06.2003г. Высшее, по 

специальности "Юриспруденция". 

13лет 

8 мес. 

 

13лет 8 

мес. 

 

24 

Стамбекова 

Мира 

Уметалиевна 

 

преподаватель 

по истории 

государства и 

права 

Кыргызстана, 

административ

ному прау 

1. Чуйский университет, 1998-2002гг., 

БЕ№50725  рег.№2002311020 от 

20.09.2002г. Бакалавр по направлению 

"Юриспруденция"                                                                                                     

2. КГПУ им. И.Арабаева, 2002-2003гг., 

МВ№11418  рег.№1665 от 06.07.2003г. 

Высшее. Квалификация Юрист по 

специальности "Юриспруденция" 

17лет 

5мес.  

17лет 

5мес. 

25 

Садыкова 

Мээрим 

Жээнбековна 

 

преподаватель 

по уголовному 

праву и 

уголовно- 

процессуально

му праву, 

КГЮА 2007-2011гг. № СD 110263172 

рег.№1230 от 25.07.2011г. Высшее. 

Квалификация Юрист по специальности 

"Юриспруденция" 

5лет 

4мес. 

5лет 

4мес. 



криминалистик

а, 

криминология 

26 

Талантова 

Назира 

Талантовна 

 

преподаватель 

по трудовому 

праву 

КГЮА при правительстве КР, 2007-2010гг., 

№CD100133752 рег.№557 от 15.07.2010г. 

Высшее. Квалификация Юрист по 

специальности "Юриспруденция" 

12лет 

8мес.  

12лет 

8мес. 

27 

Мураталиева 

Перизат 

Мураталиевн

а 

 

преподаватель 

по психологии 

Жалал-Абадский гос. Университет 2015-

2019 №УБ190121839  рег.№10796 от 

28.06.2019г. Бакалавр по направлению 

"Педагогика" 

5года 

3мес. 

 

5года 

3мес. 

 


